
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 395

Numero Data

133 17-07-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
POLIZZA INFORTUNI VOLONTARI CIVICI. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE PREMIO. CIG : Z872923B64.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  Area 
Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della Performance;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del Rendiconto 
esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;



ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° 
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 della 
legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;
PREMESSO CHE la legge quadro sul volontariato 11 agosto 1991, n. 266 e la legge regionale in materia 
30.08.1993 n. 40 che riconoscono il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione 
di partecipazione, solidarietà e pluralismo;
CHE l’Amministrazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2017 ha approvato il 
“Regolamento per il volontariato civico” con l’intento di disciplinare l’attività di cittadini che, a titolo 
personale e senza corrispettivo, intendono dedicare liberamente la propria attività, la propria capacità e le 
proprie conoscenze a beneficio della collettività;
CHE, a  titolo esemplificativo, le finalità del servizio civico volontario, in conformità agli artt. 1 e 2  della L. 
266/91 e dell’art. 2 del vigente Regolamento possono svolgersi nelle seguenti aree di intervento:
a) AREA CULTURALE-TURISTICA;
b) AREA CIVICO-PATRIMONIALE;
c) AREA SOCIALE E DELL'ISTRUZIONE;
d) AREA DELLA COMUNICAZIONE E DELL'INNOVAZIONE;
VISTO l’art.11 del Regolamento in oggetto che  prevede:
“1. Lo svolgimento dell'attività di Volontario Civico è subordinato alla stipula di apposita assicurazione per 
la copertura dei rischi di responsabilità civile per i possibili danni che possono derivare ai volontari durante 
lo svolgimento delle attività di cui trattasi, nonché per danni derivanti a cose o terzi in connessione o 
derivanti dalle attività svolte.
2. Parimenti verranno assicurati, ove necessario, i mezzi, gli strumenti e le dotazioni tecniche che verranno 
assegnati ai volontari, sia per gli eventuali danni che potrebbero essere causati a terzi o cose, sia per gli 
eventuali danni al Volontario Civico nell'esercizio delle relative attività.
3. L'Amministrazione Comunale si impegna inoltre ad osservare gli obblighi di legge correlati alla vigente 
normativa in materia di sicurezza ed in particolare alla legge 81/2008 e s.m.i.".
ATTESO che con delibera della Giunta Comunale n. 113 del 09/5/2018, tra l’altro,  è stato istituito 
formalmente  il “Registro comunale dei volontari” ed  assegnata la gestione e l’aggiornamento del registro 
all’Ufficio di Segreteria – Area Affari Generali;
VISTA la propria determina n.125 (R.G.n.384) del 9/7/2019 con la quale, da ultimo,  è stato approvato 
l’elenco aggiornato al I semestre 2019 di volontari iscritti nell’apposito Registro costituito da n.16 unità;
ATTESO che occorre procedere a rinnovare la copertura assicurativa dei suddetti volontari contro gli 
infortuni e malattie connessi allo svolgimento delle attività stesse nonché per la responsabilità civile verso i 
terzi;
RILEVATO che con propria determina n. 215 (R.G.n. 801) del 19/12/2017 è stato affidato, per la durata di 
tre anni mediante ordine diretto di acquisto sul sistema MEPA, alla società MarF Broker s.n.c. di Matta 
Marco e Squillante Francesco, sede legale Via Trento 39 –  Salerno, partita IVA 05131840653, con numero 
di iscrizione al Registro Intermediari B000445056,  il servizio di brokeraggio assicurativo;
ATTESO da pregressa corrispondenza via email, depositata agli atti,  della società MarF Broker snc  con la 
quale  ha comunicato che la polizza RCT/RCO  in vigore copre anche volontari per i quali è opportuno  
soltanto attivare una polizza infortuni;
VISTA la nota email della società MarF Broker snc del 18/6/2019 con la quale nel ricordare la scadenza 
della polizza infortuni a copertura dei volontari civici il prossimo 18 luglio ha comunicato la conferma del 
premio annuo lordo di € 253,00 ottenuta dalla società SARA ASSICURAZIONI spa Agenzia di 
Sarno,Piazza Guglielmo Marconi,  P.IVA . 00885091009 per il rinnovo della polizza n. 25 21094OW ;
ATTESO però che il numero dei volontari civici è salito a 16 unità e che con note email la società MarF 
Broker snc  ha comunicato che il premio complessivo annuo lordo è di € 357,00 ottenuto dalla società SARA 
ASSICURAZIONI spa Agenzia di Sarno ,Piazza Guglielmo Marconi,  P.IVA . 00885091009 per il rinnovo 
della polizza n. 25 21094OW ;
CONSIDERATO che, pertanto, il premio annuo lordo della polizza infortuni n. 25 21094OW a favore dei 
volontari civici, richiesto dalla stessa Compagnia SARA ASSICURAZIONI Agenzia di Sarno  di  € 357,00, 
per numero 16 volontari mantiene i seguenti massimali:
durata: un anno dalle ore 00.00 del giorno 18.07.2019 alle ore 24.00 del giorno 17.07.2020;



morte € 50.000,00;
invalidità permanente € 50.000,00;
rimborso spese mediche di cura € 2.500,00.
DATO ATTO che ai fini degli adempimenti previsti dall'art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2010, n. 217 e s.m.i. in materia della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice 
identificativo di gara (CIG) relativo all'affidamento del servizio in oggetto è il seguente: Z872923B64;
ACQUISITO , ai sensi dell’articolo 16 bis della Legge n. 2/2009, il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) dalla consultazione della piattaforma INPS Servizi-OnLine Numero Protocollo 
INAIL_17058907 Data richiesta 21/06/2019 Scadenza Validità 19/10/2019 e Numero Protocollo 
INPS_15794174 Data richiesta 03/06/2019 Scadenza Validità 01/10/2019 relativi rispettivamente  alla 
società SARA ASSICURAZIONI s.p.a. e della società MarF Broker snc di cui sopra, onde poter procedere 
regolarmente alla liquidazione delle spese sostenute;
DATO ATTO che per l’emissione della fattura elettronica relativa a quanto in oggetto è indicato il codice
ufficio destinatario della stessa: F2VM20;
VISTI:
- l’art.1 ,comma 450, della L.27/12/2006 n.296, modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 
2018, che ha stabilito che per le acquisizioni dei soli beni e servizi di importo inferiore alla micro-soglia di € 
5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure;
- il parere del Consiglio di Stato n.1312 del 30/4/2019;
- l’art.36. (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 8 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal decreto-legge 18
aprile 2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55, che al comma 2 prevede:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;”…omissis…

- l’art. 3,comma 1, lett. o) , del Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori,servizi e forniture, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 dell’ 11/10/2013, che prevede l’acquisizione in 
economia di “polizze assicurative e fideiussioni” essendo tra l’altro l’importo della 
polizza di tutela legale  inferiore alla soglia di € 40.000,00;
-  l’art. 192 del TUEL in materia di determina  a contrattare;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° 
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
RITENUTO opportuno procedere a rinnovare l’affidamento del servizio assicurativo della polizza infortuni  
n. 25 21094OW alla Compagnia SARA ASSICURAZIONI Agenzia di Sarno (SA) per il tramite la società di 
brokeraggio MarF Broker snc al prezzo annuo lordo di € 357,00 per numero 16 volontari;

D E T E R M I N A

1. richiamate le premesse che costituiscono parte integrante del provvedimento, di rinnovare il servizio 
assicurativo alla Compagnia SARA ASSICURAZIONI Agenzia di Sarno , della polizza infortuni n. 25 
21094OW a copertura dei n.16 volontari civici alle condizioni contrattuali economiche e normative proposte 
tramite la società di brokeraggio MarF Broker snc, con sede in Salerno , Via Trento,n.39 P.IVA 
05131840653, incaricata con determina del Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali n. 215 (R.G.n. 801) del 
19/12/2017;
2. di dare atto che il contratto prevede:
- Durata: un anno dalle ore 00.00 del giorno 18.07.2019 alle ore 24.00 del giorno 17.07.2020;
- Massimale morte € 50.000,00;
- Massimale invalidità permanente € 50.000,00;
- Massimale rimborso spese mediche € 2.500,00.
- Premio annuo lordo: € 357,00;



3. di subordinare il perfezionamento del rapporto assicurativo alla stipula del contratto nelle forme usuali, 
incaricando all’uopo la società MarF Broker snc, dando atto che la disciplina del contratto 
spetterà al soggetto stipulante in rappresentanza del Comune di cui al presente provvedimento;
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
a. con la presente procedura si intende procedere alla copertura assicurativa mediante polizza infortuni dei 
volontari che prestano attività di pubblica utilità a favore dell’Ente e, quindi, della collettività;
b. il contratto ha per oggetto: servizio di copertura assicurativa a tutela degli interessi assicurabili per l’Ente e 
inerenti la polizza infortuni  per il periodo di un anno;
c. la forma del contratto è la polizza concordata con il Broker assicurativo, MarF Broker snc, come 
risulterà nella sua stesura definitiva e sarà stipulato nella forma di scrittura privata; 
d. le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute al precedente punto 2; 
e. la modalità di scelta del contraente è conforme all’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50;
5. di impegnare la spesa di € 357,00 con la seguente imputazione al Bilancio di previsione esercizio 2019-
2021 esercizio 2019: Capitolo 95 Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macro 110 V Livello
1.10.04.10.003, specificando che trattasi di spesa contrattuale non ulteriormente frazionabile;
6. di dare atto che l’impegno di spesa per la copertura assicurativa della polizza infortuni è  emesso in favore 
della Società broker MarF Broker snc. con sede in Salerno , Via Trento,n.39  P.IVA 05131840653;
7. di liquidare e pagare il premio assicurativo in favore della SARA ASSICURAZIONI spa Agenzia di 
Sarno, con imputazione come sopra, con bonifico bancario al delegato a ricevere l’incasso ossia la Società di 
brokeraggio MarF Broker snc con sede in Salerno, sul conto appositamente dedicato presso Unicredit Banca 
– Filiale di Sarno – IBAN IT 36 O 02008 76481 000103275054 intestato a MarF Broker snc , relativo al 
premio Polizza infortuni volontari comunali – durata un anno;
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e s.m.i. , 
in materia della tracciabilità dei flussi finanziari il lotto CIG identificativo della presente fornitura è CIG : 
Z872923B64;
9. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2019;
10. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti citati dall’art.52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.
11.di dare atto che la presente determinazione comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000.

  Il Dirigente f.f. Area Affari Generali  
 f.to  dott. Lucio Pisano



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 95 - 0 357,00 2019 - 799

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 357,00

NOTE: 

Sala Consilina, 16-07-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: POLIZZA INFORTUNI VOLONTARI CIVICI. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE PREMIO. CIG : Z872923B64. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 17-07-2019 al 01-08-2019

Lì, 17-07-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali  
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 17-07-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali  

DOTT. LUCIO PISANO


